

12. september 2024

## Høringssvar vedr. Budgetforslag 2025-2028.

Furesø Seniorråd ser med bekymring på økonomien for det samlede ældreområde i kommunen.

Vi noterer os at området år efter år ikke prioriteres af Byrådet, men derimod udsættes for besparelser i stedet for at tilføre området den fornødne økonomi til at sikre, at Furesøs ældreomsorg ikke bliver ringere og ringere.

Byrådet bør tage det seriøst, at vi får stadig flere ældre og især flere plejekrævende ældre.

Byrådet bør ligeledes tage sit eget mål om at være en af landets bedste ældrekommuner i år 2030 alvorligt. Det bliver kommunen ikke gennem gentagne spareplaner men ved at tage opgaven seriøst og tilføre området de helt nødvendige ekstra midler.

Ellers vil Furesø år efter år risikere at få en ringere og ringere ældrepleje - og fortsat ligge i bund blandt landets kommuner.

Seniorrådet opfordrer Byrådet til at prioritere ældreområdet som et af kommunens vigtige opgaver og ikke atter en gang at udsætte området for serviceforringende besparelser.

Siden 2020 er Ældre- og Sundhedsudvalgets (ÆSU) budget steget med 8,4 %. Det er langt mindre end inflationen og lønstigningerne i samme periode. Dette, sammenholdt med at antallet af ældre og især antallet af 80+ årige er steget, betyder, at færre penge i købekraft skal dække mange flere borgeres behov for pleje og omsorg.

Furesø Kommunes udgifter til ældrepleje er ifølge Kommunernes Landsforenings tal, blandt landets aller laveste og ifølge Indenrigsministeriets Benchmarking er normeringerne i ældreplejen og især antallet af uddannet plejepersonale landets laveste. Vi henviser til et tidligere i år fremsendt notat om netop benchmarking og normeringer.

Det kan derfor konkluderes, at de til rådighed værende ressourcer til at yde en god og omsorgsfuld pleje er minimale.

For 2 år siden besluttedes det på baggrund af en fejlberegnet prognose at nedlægge plejehjemmet Solbjerghave og man fjernede straks 6 millioner fra ÆSUs budget. Da plejehjemmet alligevel ikke kunne nedlægges, blev de 6 millioner ikke tilbageført til ældreområdet, de var brugt til andre formål.

Regeringen har i år bevilget ekstra 3,8 millioner til Furesø kommune til et løft af

ældreomsorgen, men disse penge kommer ifølge budgetforslaget ikke ældreområdet til gavn. Endelig vil regeringen ifølge finanslovsforslaget bevillige Furesø yderligere ca. 3 millioner til ældreplejen, hvor ender disse penge? Seniorrådet må insistere på, at disse penge går til ældreområdet.

Der er igennem mange år sparet rigtigt meget på ældreplejen, udgifterne per ældre borger er blandt landets aller laveste og meget lavere end i sammenlignelige kommuner. Positivt i budgetforslaget er det dog at demografireguleringen er forbedret og seniorrådet ser frem til at den fremover udvides til alle relevante områder indenfor ældreomsorgen. Desuden genindføres enestuer på Rehabiliteringscentret, hvilket også er positivt.

Alligevel skal ældreområdet ifølge budgetforslaget efter demografiregulering spare over 6 millioner kroner alene i 2025 og yderligere millioner i de kommende år.

Vedr. de enkelte besparelsesforslag:

**ÆSU 8:** Seniorrådet prioriterer livskvalitet, forebyggelse af sygdom og ensomhed meget højt. Det samme er en del af Furesøs officielle målsætning.

Seniorrådet er derfor helt uforstående overfor, at der igen skal spares på forebyggelse.

Furesøs udgifter til forebyggelse er sammenlignet med andre kommuner meget lave.

Skovgården og Gedevassevang er to velfungerende aktivitetscentre der i højeste grad understøtter ovenstående formål. Begge centre har i en årrække været udsat for store besparelser. Det eneste man kan spare på er personale, men der er så lidt personale tilbage at aktiviteterne vil blive reduceret betragteligt og i realiteten vil de foreslåede besparelser betyde at centrene nedlægges i den form de i dag har og reduceres til et medborgerhus uden forebyggelse. Mange af de frivillige vil stoppe, når der ikke er en fast kerne af professionelle. Ser man som frivillig ikke et formål og får man ikke noget igen ved at være frivillig, går man sin vej. Besparelser her vil sætte netop det meget store frivillige arbejde i Furesø tilbage. En frivillighed som mange andre kommuner misunder os.

Seniorrådet anbefaler på det kraftigste, at der ikke spares yderligere på aktivitetscentre.

**ÆSU 3:** investering i velfærdsteknologi på plejehjemmet Lillevang skal muliggøre en reduktion af antallet af nattevagter fra 6 til 4, det betyder, at der ikke er en tilstedeværende nattevagt i alle afdelinger. Er det forsvarligt? Vi håber at besparelsen ikke indkasseres førend teknologien er installeret og fungerer, ligeledes sætter vi et stort spørgsmålstegn ved om det patientsikkerhedsmæssigt er forsvarligt.

**ÆSU 4:** Seniorrådet er positivt overfor velfærdsteknologiske løsninger som bl.a. skærmbesøg så længe at de borgere, der ikke kan bruge teknologien, får den fornødne hjælp.

**ÆSU 6:** Reduktion af forbruget af eksterne vikarer kan vi kun anbefale, men besparelsen bør implementeres således at de afdelinger, der har det største forbrug af vikarer også skal bære de største besparelser. Ellers straffer man de veldrevne afdelinger.

**ÆSU 7:** Seniorrådet kan støtte at borgerne i videst muligt omfang rehabiliteres til at kunne klare daglige gøremål selv.

Det giver livskvalitet og mindre afhængighed af hjælp.

**ÆSU 9:** Denne besparelse betyder reelt en yderligere nednormering af personalet på plejehjemmene. Borgere der har behov for træning og terapi til behandling af kontrakturer, smerter og til blot selv at kunne rejse sig og gå selv lades i stikken. Beboernes funktionsniveau vil falde og der vil være et større behov for mere pleje. Reduceret livskvalitet er resultatet. Normeringerne på plejehjemmene er i forvejen så lave at plejepersonalet ikke kan varetage træningsopgaverne.

De ekstra besparelser, som er gennemført i år, har allerede resulteret i afskedigelser af personale på plejehjemmene.

**ÆSU 11:** Regeringen indførte klippekortet, som ret til hjælp ½ time om ugen til en aktivitet for alle ældre og gav i de første år et øremærket tilskud til kommunerne til at finansiere det.

Tilskuddet blev gjort permanent og lagt ind i kommunernes bloktilskud.

Nu skal klippekortet til hjemmeboende fjernes og pengene bruges til andre formål.

Klippekortet for plejehjemsbeboere har i årevis kun eksisteret på papiret, pengene går i stedet til medfinansiering af den basale pleje. Det er langt fra den oprindelige tanke.

**Seniorrådet opfordrer byrådet til at tage egne målsætninger alvorligt og opprioritere ældreområdet i Furesø kommune, så der i det mindste kan være et lille håb om at det løftes fra den bundplacering blandt landets kommuner, som den i dag indtager.**

På Seniorrådets vegne

Hans Holm, formand